АДМИНИСТРАЦИЯ ТОПЧИХИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.03.2012                                                                                                                  № 100

с.Топчиха

Об утверждении Положения о комиссии по комплектованию муниципальных дошкольных образовательных учреждений
В целях определения порядка, комплектования муниципальных дошкольных образовательных учреждений детьми, а также соблюдение прав детей на получение общедоступного дошкольного образования, руководствуясь Типовым положением о дошкольном образовательном учреждении, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 12.09.2008 № 666 «Об утверждении типового положения о дошкольном образовательном учреждении», Уставом муниципального образования Топчихинский район Алтайского края, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по комплектованию муниципальных дошкольных образовательных учреждений.

2.    Настоящее постановление обнародовать в установленном порядке и  разместить на официальном сайте  муниципального образования  Топчихинский  район.

3.    Контроль  за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района по социальным вопросам.

Глава Администрации района

                                        А.Н. Григорьев

Утверждено
постановлением Администрации
Топчихинского района
от 07.03. 2012 №100
Положение
 о комиссии по комплектованию муниципальных дошкольных образовательных учреждений

1. Комиссия по комплектованию муниципальных дошкольных образовательных учреждений (далее - Комиссия) создается и действует на основании постановления Администрации Топчихинского района (далее – Администрация района).

Комиссия в своей работе руководствуется Конституцией Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании», Типовым положением о дошкольном образовательном учреждении, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 12.09.2008 № 666 «Об утверждении типового положения о дошкольном образовательном учреждении», настоящим Положением.

2. Комиссия является постоянно действующим органом, созданным с целью комплектования муниципальных дошкольных образовательных учреждений.

Целями деятельности Комиссии является обеспечение соблюдения равенства прав граждан при приеме детей в муниципальное дошкольное учреждение (далее - ДОУ) с учетом льгот и преимуществ, установленных законодательством для отдельных категорий лиц, а также максимальное удовлетворение потребностей населения в получении услуг дошкольного образования в ДОУ, исходя из имеющихся условий и возможностей.

3.   Комиссия формируется из специалистов комитета по образованию Администрации Топчихинского района (далее - Комитет), педагогов и руководителей ДОУ, представителей общественности.

4. Состав Комиссии утверждается Администрацией района.

5. Работа Комиссии организуется согласно графику, который определяется председателем Комиссии.
6. В состав Комиссии входит председатель, заместитель председателя, секретарь и члены комиссии. Возглавляет комиссию председатель. Председателем комиссии является руководитель Комитета. При отсутствии председателя комиссии работу комиссии возглавляет заместитель председателя комиссии. Организацию работы комиссии осуществляет секретарь комиссии.
7. Председатель Комиссии (в его отсутствие заместитель председателя):

- определяет регламент работы Комиссии;

- утверждает повестку заседаний Комиссии;

- подтверждает личной подписью и печатью Комитета исходящие документы Комиссии;

- определяет сроки проведения, количество заседаний Комиссии.

Секретарь Комиссии:

- готовит повестку заседаний Комиссии;

- ведет прием родителей (законных представителей);

- принимает сведения от руководителей ДОУ о детях, посещающих ДОУ и выбывших из него;

- оформляет путевки для устройства ребенка в ДОУ;

- выдает родителям (законным представителям) путевки;

- производит регистрацию путевок в Журнале учета выданных путевок;

- готовит ответы на обращения по вопросам приема детей в ДОУ;

- составляет отчет о комплектовании ДОУ;

- обеспечивает соблюдение установленного порядка работы Комиссии;

- ведет протоколы заседаний Комиссии;

- приглашает на заседание членов Комиссии;

- ведет реестры очередности в ДОУ;

- информирует родителей (законных представителей) о решении Комиссии.

Члены Комиссии:

- осуществляют экспертизу представленных документов;

- вносят предложения по рассматриваемым вопросам;

- высказывают особое мнение в случае несогласия с принимаемым решением, которое фиксируется в протоколе заседания Комиссии;

- участвуют в обсуждении вопросов, предусмотренных повесткой Комиссией;

- принимают участие в подготовке проекта решения Комиссии;

- готовят предложения по рассматриваемым вопросам и проекты решений Комиссии.

8. На рассмотрение в Комиссию представляются следующие документы:

- заявление родителей (законных представителей);

- копии свидетельства о рождении ребенка;

- Книга учета будущих воспитанников;

- документы, подтверждающие право первоочередного приема в ДОУ (при наличии);

- сведения о плановом приеме детей на новый учебный год;

- сведения о детях, посещающих ДОУ и выбывших из него.

9. Комиссия готовит реестр будущих воспитанников дошкольных учреждений в разрезе населенных пунктов района, сформированный на основании «Книги учета будущих воспитанников». Выдает путевку родителям (законным представителям) для устройства ребенка в ДОУ. Производит регистрацию путевок в «Журнале учета  выдачи путевок». Составляет отчет о комплектовании детей в ДОУ и списки предварительного комплектования ДОУ.
10.   Руководители ДОУ обязаны:

- строго соблюдать порядок приема детей в дошкольное образовательное учреждение, производить зачисление детей в ДОУ на основании путевки, выданной Комиссией при наличии письменного заявления родителей (законных представителей), медицинской карты ребенка, копии паспорта одного из родителей (законных представителей);
- при приеме ребенка в ДОУ в обязательном порядке заключать договор с родителями (законными представителями) воспитанников в 2-х экземплярах с выдачей одного экземпляра договора родителям (законным представителям).

11. При отсутствии свободных мест родителям (законным представителям) может быть отказано в предоставлении места для ребенка в ДОУ  и выдачи путевки. При этом за ребенком очередь сохраняется.
12. Родители, получившие путевку в ДОУ, но не обратившиеся в него согласно установленному сроку без уважительной  (не подкрепленной документами) причины, теряют возможность определения ребенка и исключаются из очереди. Для решения вопроса по устройству ребенка им необходимо вновь зарегистрироваться в «Книге учета будущих воспитанников».
13. В случае возникновения конфликтной ситуации по факту распределения свободных мест в ДОУ родители (законные представители) имеют право обратиться в Комитет по разрешению спора.